
ESTADO DO PARÁ 
MUNICÍPIO DE MARITUBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA 
GABINETE DA PREFEITA 

 

 

 

Rodovia BR-316, Km 12 s/n - Bairro Novo, Marituba/PA - CEP: 67200-000 

 

DECRETO Nº 506/2023 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2023. 
  

Dispõe sobre a nomeação do Conselho 

Municipal de Educação (COMEM), e dá 

outras providências. 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE MARITUBA, ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 

atribuições conferidas pelo art. 90, incisos VII e XX, da Lei Orgânica do 

Municipal; 

CONSIDERANDO eleição do Pleno do Conselho Municipal de Educação, 

ocorrida em 22 e 23 de novembro de 2023; 

CONSIDERANDO que foram escolhidos novos conselheiros, titulares e 

suplentes; 

 

DECRETA: 

Art. 1º. Ficam nomeados, nos termos da Lei Municipal nº 269, de 12 de março 

de 2012, os membros do CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – COMEM 

(BIÊNIO 2023 - 2025): 

I – REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO: 

Titular: Argemiro da Conceição Seabra Junior  

Suplente: Jaime da Conceição Leones 

 

Titular: Wesley Rosa Lallor 

Suplente: Verônica Moreira Souto Ferreira 

 

Titular: Paulo Maykon Lacerda da Silva 

Suplente: Raimundo Marcelo Lima da Silva 

 

Titular: Maria Luiza Azevedo Barata Souza 

Suplente: Eudileia Lenine Melo 



ESTADO DO PARÁ 
MUNICÍPIO DE MARITUBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA 
GABINETE DA PREFEITA 

 

 

 

Rodovia BR-316, Km 12 s/n - Bairro Novo, Marituba/PA - CEP: 67200-000 

 

Titular: Eliana da Silva Cardoso 

Suplente: Jeane Mara do Livramento Ferreira de Oliveira 

 

Titular: Sandra Suely Maiolino dos Anjos 

Suplente: Rutelene Natanaele Barbosa de Sousa 

 

Titular: Geruza do Socorro Rodrigues de Brito 

Suplente: Naelen Nunes dos Santos 

 

Titular: Gleuba Irlanda Moreira Meneses 

Suplente: Rebecca Falcão Serrão 

 

II – REPRESENTANTES DE PROFESSORES REDE MUNICIPAL DE ENSINO: 

Titular: Regina Maria Alves da Trindade 

Suplente: Claucileide de Souza Souto 

III – REPRESENTANTES DE DIRETORES: 

Titular (escola pública): Carlos Augusto do Nascimento Lima 

Suplente (escola pública): Marta da Silva Oliveira Souza 
 

IV – REPRESENTANTES DE PAIS DE ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE 

ENSINO: 

Titular: Priscila Isabely Silva Marques 

Suplente: Ana Carolina Santos da Costa 

V – REPRESENTANTES DOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO:  

Titular: Carlos Euclides Rosa  

Suplente: Ketre Josiane dos Santos  

VI – REPRESENTANTES DO CONSELHO MUNICIPAL DA CRIANÇA DO 

ADOLESCENTE: 

Titular: João Vitor Carvalho. 

Suplente: Joelma do Socorro dos Reis Silva 



ESTADO DO PARÁ 
MUNICÍPIO DE MARITUBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA 
GABINETE DA PREFEITA 

 

 

 

Rodovia BR-316, Km 12 s/n - Bairro Novo, Marituba/PA - CEP: 67200-000 

 

VII – REPRESENTANTES DE ENTIDADE SOCIAL VOLTADA A PESSOAS 

COM DEFICIÊNCIA: 

Titular: Jorge Luiz do Rosário Gato (APAE). 

Suplente: Keila Roberta Cantão Fonseca (APAE). 

 

Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor a partir da data da sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

Gabinete da Prefeita Municipal de Marituba, 18 de dezembro de 2023. 

 

 

 

PATRÍCIA RONIELLY RAMOS ALENCAR MENDES 

Prefeita Municipal 
 

 

 

 

 

 

 

(*) Republicar por incorreção, sem o inciso VIII 


		2023-12-21T15:49:28-0300
	PATRICIA RONIELLY RAMOS ALENCAR MENDES:05776248493




